de operis similitudine recognoscuntur. His ergo cum inhibebatur, ne se Abraham parente factarent, illud ostendebatur, non quia signum fidei illius, sed quia signum patrium non haberent. Tunc autem rite filii Abrahæ sunt dicendi, si ad formam parentis non facie, sed vita respondeant. Si ad verbum Domini, nec patria diligatur, et filius possit occidi : cum ipse etiam totus homo illi, qui pro nobis mortuus est, pari debeat charitate conmori.

XV. Sic Simeon senex : *Nunc dimittis, ait, Domine, servum tuum in pace : Quia viderunt oculi mei salutare tuum (Luc. ii, 29).* Forma est utique quod qui Christum videt, jam sit saeculo moriturus. Et haec est circumcisio, non adhuc sub tabernaculo significatio adumbratio, sed præfiguratione veritatis occultata, etiam in lucem facis imagine expoliata procedens : quam Abraham priorum mysteriorum pene omnium initiator ostenderat, cum post verbum Domini locum sibi a filiis Ieth. non ubi viveret, sed ubi moreretur, acquirit. Magi quoque, adorato Domino, ne cui genti, ut docimus, præputium corporale fraudi esset ad gloriam, suis se affectibus circumcidere, cum thesauris suis, id est, secretis mentium patescatis, animorum motus mactavere pro munere ; eosque morbos per quos aliquid aut cupimus, aut metuimus, aut dolémus, velut ante pietatis aram et misericordiae altare foderunt, ut vel in auro avaritia, vel in thure idolatria, vel in myrra fieret Domino subiecta mortalitas : a quo ejus utique erat captiva ducenda captivitas : et in hanc petram et sacra pecuniae cupiditas, et profana errorum superstitione, et amara mortalitatis conditio, velut illige morerentur : Jampridem Babyloni Psalmista præcidente : *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos [Al. tuos] ad petram (Ps. cxxvi, 9).* Sub his ergo Magorum et nominibus et oblationibus, omnimode ille divinorum operum interpellator exiit : Quoniam Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Quis enim iam aut aurum sibi audeat possidere, si Domini est ? aut idolis thura concarem, si Christi sit ? aut mortuum nisi mortuus sepelire, si myrra jam vivi est ? Denique et a diabolo velut per hanc trium aleam tesserarum Dominus ipse tenitur. Nam et continentia in fame, et religio in adorando, et vita in præcipito periclitatur. Sed facile cuncta superavit, quia pater et rex bonorum omnium thesaurorum, et sacerdos repositorum ante saecula nosteriorum, et resurrectio destinatus fuit mortuorum. Magi tamen ex illo veteris vitae reliquere vestigia : novumque iter ingressi, vacui sarcinis, non vacui benedictione, cantaverunt : *Revertere, anima mea, in quietem tuam, quia Dominus beneficit tibi (Ps. cxiv, 7).* Nec non ille ad quem Dominus ingressus est, omni dicitur præputio circumcisus vitiorum : nam et dimidiu*p* ex substantia

A sua dat egenis, et si cui quid fraudavit, redit in quadruplum. Ille utique qui Dominum non poterat videre dum dives esset, nisi postquam de terra, in qua cor ipsius videbatur esse cum thesauro, sycomorum qua Dominus esset transiturus ascendit ; tunc velut de cognata necessitate a crucifigeno conspectus in arbore cognoscitur, et filius dicitur Abrahæ. Cur dicitur ? Si erat, testimonio non egebat. Sed quoniam non omnes erant filii Abrahæ, qui esse credebantur : hic de opere agnoscitur filius, non de gente : ei virtute, non de sanguine. Haec circumcisiones sunt notæ de circumcisionis effectu.

XVI. Jamne vides, filia, jamne consideras totam circumcisionem per operum formam, velut per quædam membrorum lineaenta deductam, et per actum diversitatein quasi colorum varietate depietam : ^C unum tamen justificationis apicem virtutum gradibus impletam ? Cernis aliud patriam relinquunt, nec de parricidio dubitantes : aliud tanti census naufragium non curantem, ne in orbitatibus lacrymarum, imo et in putredine corporis sui de peccato potius conjungis quam suo vulnere suspirantem. Illam populos suos deosque deserentem, nec in alienam gentem inopem virilis auxiliu venire metuentem. Hunc reprobationis ingressorum terras, cultelloisque animalium non in ense ponentem, sed de caute facientem, ut ex se habeat petrinus, quod ferreus acquirit aliunde. Aliud in solitudine viam Domini præparantem, et rectas semitas in eremo facientem. Alium porro dimitti de saeculo deprecantem, et pacem Domini malle quam mundi. Hos vero suis affectibus spoliatos, in auro, thure et myrra convergati quin itinere mutato, qui per Herodem veperant, per angelum redeentes. Istum etiam nunc acervos fraudum cum senore removentem, et Abrahæ filium non naturæ beneficio, sed gestorum suffragio nubecupatum : ut evidenter appareret omnem mundi naturam per singulorum operationes suissem demissam.

XVII. Sed quoniam tanquam circa nuptialis convivii finem, pene vinum quod per patriarchas ministrabatur expendimus, et novum cœpimus aquarum conversione libare, de novis quoque utribus aliqua proferamus : ut quale sit quod receperunt, de eo quod ipsi redolent æstimemus. Fervet quidem uniformiter per omnium apostolorum mentes plenis musto pectoribus, et mensuram corporalem inundatio spiritualis excedens, ebrietatem non celat gloriosam. Nobis tamen ab illo est incipendum a quo hauriendi sitis est inchoata : ut ex desiderii magnitudine, sacre infusionis plenitudinem doceamus ex uno sitione parilem sociorum, non avara divinae sobrietatis propinatam. Ecce inclytam soliditatem. Augustum caput Petrus extulit, novi signifer testamenti et in creatione ejus primitivus :

¹ Ab hoc septem versus subsequentes in numeris edit. desiderantur.

alius quod sine dubitatione loquor Abraham, nescio an major : certe quod sentio non secundus. Illi generatio larga promittitur, huic generatio pa- scenda committitur. Ab illo justificanda procedunt : in hoc justificata fundantur : ita quod ille sperat, hic accipit. Illi dicitur : *Faciam te in gentem pia- gnani* (Gen. xii, 2) ; huic dicitur : *Faciam te in pi- scatorem hominum* (Matth. iv, 19). Illi dicitur : *In semine tuo benedicur omnes gentes* (Gen. xii, 3) ; huic dicitur : *Judicabis duodecim tribus Israel* (Matth. xix, 28). Illi dicitur : *Ut stellae erit semen tuum* (Gen. xxii, 17) ; huic dicitur : *Tibi dabo claves regni caelorum* (Matth. xvi, 19). Ac per hoc, ille fecunditate seminis benedicti impletur : hic ante semen ipsum evangelizatus asciscitor. Abraham pro aliis claritas monstratur astrorum, sed Petro traduntur regna caelorum, videlicet ut in ea, sine Petro, nec filii Abraham possint intrare. Illic ergo non quo circumcisus sit juxta gentem suam apud Dominum gloria- tur, sed dicit : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid erit nobis* (Matth. xix, 27) ? Quæ sunt ista omnia apud eum, qui præter instrumentum artis piscatoriae nihil habebat ? omnia, inquit, utique quæ ad concupiscentias mundus ingerit, quæ præputia possunt dici, si congregantur ad lenocinia peccati : quæ vehementius præcidenda succre- scunt, si cum proventu mentis felicitatis adulan- tur : interioremque illam mentis nostræ naturam circumvestire nituntur : ut majoribus tenebris ipsum etiam quod nobis pro lumine datum est, tenebreat. *Omnia*, inquit apostolus, *reliquimus, et secuti sumus te*. In ideo veteris exempli nepotum virtus tam sera quam mira, per discipulum primogenitum novæ justificationis aspirat ; et obsolescen- tibus jam pene imaginibus veritatis, Abraham re- formatur in Petro : omnia se reliquisse testatur. non in alto fluctuat, artis cura non geritur, nec socrus ægra sine Domino visitatur. Omnis singula- ris viri affectus in Christo est, hunc sequitur sub- stantiae contemptor, studii negligens, affinitatis oblitus ; et id quod Abraham ut faceret imperatum est, hic jam fecisse non celat : videlicet ut simili circumcisione sicut virtutis haeres est, flat haeres et gloriae. *Omnia*, inquit, *reliquimus, et secuti sumus te; quid erit nobis?* Hoc est dicere, totis vita prioris vitiis desecatis, in forma utris in pruina jacen- tis, dum te sequor, exarui : nihilque in hoc mundo præter te, quo impleri cuperem elegi : cuius non frustra hujusmodi siccitas sancti Spiritus ubertate pensatur : per quam ebrietatem novæ gratiæ in se Apostolus ipse, dum linguis infidelium inserviatur, agnivit. Sed et cæteri apostoli ejusdem musti spu- mavere fervore, et unius botryonis superfluentia maduere vindemia, qui tamen in odorem ejus ne- etaris ad beati Petri similitudinem cucurrerunt. Aspice illos geminum sidus in terris, nec incassum tonitruo filios muncupatos, cymbam, limum, pa- tremque deserentes, nec virtus sollicitudine dubitan- tes, nec officiis usibus inharentes, nec potestatem

A paternam reverentes, sumptu, negotiatione, affe- cione castratos. Quid aliud utique quam natura saeculi circumcisos veste, fluctu arida, manu sicca- zere, corde, pietate non molli : nudo etiam de navali parata vestigio ? Credo ad eam formam, jam tunc et Moysi, ut pedum solveret vincula, pra- ciplum est : *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem* (Rom. x, 15) ! Et ideo non sunt velanda quæ pulchra sunt in prospectu Domini, nec mortuis vestienda quæ vita diligit. Hanc rursus respicit de teloneo publicanum, quæstum damnantem, con- cœtudinem respontem, et nomen actus fidei no- mine commutantem, ut ab omnibus omnino non pars corporis, sed natura prorsus iniquæ consuetu- dinis circumcisus monstretur. Totum dicere novæ vocationis examen, nisi in similibus convenienter, et eamdem virtutem haberet diversitas personarum, naturamque mundiam multitudine licet hominum, uno tamen contemptu rerum velut falce succideret.

XVIII. Et quoniam satis abunde exempla et veterum protulimus et novorum, mentisque cursum ne velut cæca nocte ad ignorantiae scopulos deveni- re, sanctorum imaginibus quasi per sermonem coeli notandis sideribus instruximus : nunc ex obscurio noctis egressi, non solum diem et solem, sed ipsius solis et luminis lumen, sub quo errari non potest, contemplemur. Illorum enim querit ipsa multitudo iudicium, et in copia formarum, necesse est ut eveniat subinde similitudo flammarum ; ut sæpe nantis confuse attoritis per pavorem, ut lucifer vesperum, et vesper luciferum mentiatur : solis sine sociate parilli sola est claritudo miranda, cum dubia etiam sub nubilo a similitudine sit vindicata si paruit. Ac per hoc etiamnum Dominus, quoniam carnem sumpsit, et homo esse dignatus est, aliquid tale fererit requiramus : ut velut solem sub nubilo, ita sub specie corporali etiam id quod radiaverit admir- remur : aliumque potius opponamus quam ipsum aliunde sumpsisse credamus. Quem autem alium, pro fide divina humanaque in hoc saeculi pelago nunquam sine metu naufragii navigantes, ad diri- gendum veritatis cursum sequemur, quem ilium qui, disclusa penitus paritate sui, solus etiam cum pro nobis in nostra carne obscuratur, impensis est ? Qui nec in nomine potest celari, dum mortali- tatis naturam substantia divinitatis exsuperat : qui non elementum, sed virtus elementorum est : in quo tenemus initium et consummationem et medicamentum omnium : per quem solum solis et anni cursus sunt, et stellarum diepositiones, mensium quoque mutationes : quoniam in ipso vetera transi- erunt, et facta sunt omnia nova (II Cor. v, 17). Et cum magorum iter ejus stella duxerit, quid mi- rum erit, si nos quoque gestorum ejus claritas, velut ipso thesauro immensi fulgoris instruxerit ? Atque utinam ad certam dationem tanti splendoris et luminis, nostrorum oculorum avertatur insirmi- tas : ut ille se subtraheret et negaret, inquis ? non, sed palam omnibus cœlestis splendor appare-

ret : modo ad eum sequax mens amica voluntate convertatur, in solo inveniet plenitudinem quam guttatum per singulos colligebat. Octavo die circumciditur, a matre utique quasi homo qui promissus fuerat ipsi Abrahæ, cum de circumcisione doceretur, dicente Domino : *Et erit testamentum meum in carne vestra in testamento æterno* (Gen. xvii, 10, 11). Dei testamentum in nostra carne esse, Domino in nostra carne dignante, quis dubitat ? illudque testamentum æternum videri, quod citharis et psalteriis possilere. Cujus rei quoniam prolixa est disputatione, et necessaria videtur esse transversio, ne per rancorom copiam robur ipsum propositæ materiæ derelinquens, incastigata erret effusio : præsentim cum mihi difficultius sit naturam ejus implere, quam querere, et satis superfluum mœrentibus brachiis laborare, quanquam ipsam materiam gracile non sustentet ingenium ; et necessarium pene sit, ut et disputationibus aliquibus circumcidatur, dum de circumcisione tractamus, quando nobis ad excusandam etiam imperitiam nostram, opportunitatem materiæ ipsius præstet auctoritas.

XIX. Igitur ad propositum redeentes, interrogemus ipsum hominem suum : nam de Domino loquemur, ipso qui erat in homine circumcisione, cum iam secundum legem circumcisione haberetur, clamat ut evangelista testatur : *Vulpes fowens habent et volucres cœli nidos suos, ubi requiescant : Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Matth. viii, 20). Rogo hic ubi sub Cyrius consensu investigatio ? ubi edictum Cæsari ? ubi necessitas profendi ? ubi Joseph ipsa professio ?

Nova ratio illic habet nihil quod descriptor inventiat, et vere. Nulla enim Dominum sæculo mancipata delectant, nec sibi usurpat quidquam quod vel Cæsari, vel mundo voluit esse captivum : docens nullum duobus dominis posse servire. Circumciditur ergo hereditate Joseph et Maria : nihilque sibi de mundialibus vindicat sub tributo, qui utique eis dixerat : *Nescitis quia oportet me in paternis meis esse* (Luc. ii, 49) ? scilicet in templo, non in sæculo : in sacrificiorum mysterio, non in malignum concilio ; in paternis utique spiritualibus ; nam patrem in carnalibus non habebat. Denique de eo templo et oves abegit et boves, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas revertit (Matth. xxi, 12). Sic templum etiam ipsum, quod figura est corporis sui, carnali concupiscentia circumcidit, ut intelligeret homo, hæc sibi in sua mente esse facienda : nec sane suis parcit affectibus : nam eum gladium quo alios circumcidebat docendo : *Si quis amaverit patrem et matrem supra me, non est me dignus* (Matth. x, 37), sicut convertit in viscera, et sibi ipsi facit quod credentibus est facturus cum dicit : *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei* (Matth. xii, 48) ? O mysterium ! matrem Mariam sibi Dominus abjurat, cum extra verbi esset audientiam constituta, eo polissimum tempore, quo verbum prædicaretur a Verbo, et